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Abstrakt:

Cílem této práce je popsat gramatikalizované imperativy a definovat, jakou mají

v komunikaci funkci. Práce se skládá z dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické se

zaměřuje na vymezení rozdílů mezi imperativem a gramatikalizovaným imperativem.

Popisuje jednotlivé fáze gramatikalizačního procesu a postupné morfosyntaktické a fonetické

změny, které v jeho důsledku u vybraných imperativů nastávají. Důraz je kladen na ztrátu

původních významů a nabývání nových, porovnávání míry významového posunu a stupně

gramatikalizace u konkrétních imperativů. Praktická část je potom zaměřena na čtyři nejvíce

gramatikalizované imperativy – anda, venga, vaya a vamos. Nejprve definuje, jaké jsou jejich

funkce v různých typech kontextu. V paralelním korpusu Intercorp pak následně zkoumá,

jakým způsobem mohou být gramatikalizované imperativy vyjadřovány v češtině, zda mají či

nemají přesné ekvivalenty, a jak ovlivňují utváření pragmatického významu výpovědi.

Klíčová slova: španělština – imperativ – gramatikalizovaný imperativ – pragmatika –

jazykový korpus

Abstract:

The aim of the thesis is to describe the gramaticalized imperatives in Spanish and to define

their function in the comunication. The thesis consists of two parts – the theoretical and the

practical one. The theoretical part is focused on the description of the differences between the

traditional imperative and the gramaticalized one. It deals with the gramaticalization process

and its gradual phases which entail many phonetic and morphosyntactic changes. One of the

most important aspects is the description of how the imperatives lose their original meaning

and gain the new signification in the comunication process; the comparison of the grade of

gramaticalization and the chase in menaning of each one. The practical part is focused on four

imperatives which are supposed to be the most gramaticalized – anda, venga, vaya and

vamos. Firstly, they are described and defined in various kinds of comunication context;

secondly, they are compared with the Czech version in the parallel linguistic corpus Intercorp.

The purpose is to find the Czech equivalents, what is the Czech expression of the meaning of

the Spanish gramaticalized imperatives and the way of their contribution to formulation of the

pragmatic meaning of the statement.

Key words: Spanish – imperative – grammaticalized imperatives – pragmatics – linguistic

corpus
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1. Úvod

Gramatikalizované imperativy tvoří v rámci španělského jazyka velmi zajímavé téma. Není

totiž vysloveně teoretické a je velmi těsně spjato s každodenní komunikací. Ve španělských

mluvnicích gramatikalizované imperativy nemají příliš velký prostor. Důvodem je nutnost

nejdříve definovat, co vlastně termín gramatikalizovaný imperativ znamená a jaké jsou jeho

charakteristické vlastnosti, což předpokládá věnovat určitou část popisu gramatikalizačního

procesu. Dalším, neméně podstaným důvodem, je obtížná zařaditelnost gramatikalizovaných

imperativů. V některých mluvnicích jsou tyto imperativy součástí kapitoly o slovesu, v jiných

je najdeme v části o modalitě výpovědi, v dalších jsou zase uvedeny u citoslovcí.

Podstatným faktorem, který přispívá ke špatné zařaditelnosti gramatikalizovaných imperativů,

je jejich vztah k pragmatice a utváření pragmatického významu výpovědi. Ten se dotýká

nejenom vyjadřování záměru mluvčího a s ním spojených významových odstínů, ale i otázky

správné interpretace ze strany posluchače. Můžeme tedy říci, že pro výskyt

gramatikalizovaných imperativů je klíčová zejména ústní komunikace. Proto na ni bude

v práci kladen velký důraz.

Jak už bylo řečeno, téma gramatikalizovaných imperativů je nutné nejprve vysvětlit

z gramatického hlediska – popsat, jak dochází k transformaci klasického imperativu

v gramatikalizovaný, stejně jako změny, které v průběhu gramatikalizace u slovesných tvarů

nastávají. Aby bylo možné věnovat pozornost všem důležitým aspektům, má tato práce dvě

části – teoretickou a praktickou. V teoretické části práce nejprve vymezíme tvary imperativu

v klasickém pojetí, tedy jako jazykové prostředky určené k vyjadřování vůle mluvčího ve

formě příkazů nebo výzev. Cílem bude definovat, jaké jsou jeho výhradní formy a v čem se

liší od dalších slovesných způsobů, zejména subjunktivu, s nímž z hlediska funkce a

slovesných forem velmi často splývá. Posléze bude předmětem zájmu gramatikalizační

proces, ztráta původních významů imperativních tvarů a získávání nových. Z toho vyplývají i

nejasnosti ohledně zařazení a určení smyslu gramatikalizovaných imperativů. Z dalších částí

práce bude zřejmé, že odborná literatura nemá v této otázce jasno. Zaměříme se proto na

možné perspektivy, z nichž je možné na gramatikalizované imperativy pohlížet, a na různé

typy klasifikací, které odborná literatura předkládá.

Praktická část práce se věnuje zejména specifikaci kontextů, v nichž se gramatikalizované

imperativy vyskytují. Hlavním cílem ale bude popsat, jakými způsoby čeština vyjadřuje

významy gramatikalizovaných imperativů, a najít k nim české ekvivalenty. Studie se zakládá

na španělských a českých verzí děl krásné literatury obsažených v paralelním korpusu

Intercorp. Protože není vždy jednoduché jednoznačně identifikovat český protějšek, je

zvolena forma vzájemného porovnání španělské a české verze a úvahy nad možnostmi,

kterými čeština při vyjadřování významů gramatikalizovaných imperativů disponuje.
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2. Slovesné způsoby a modalita ve španělštině

Pokud se máme zabývat tématem gramatikalizovaných imperativů, je nezbytné definovat

nejprve imperativ v klasickém slova smyslu a jeho vymezení vzhledem k ostatním slovesným

formám. Imperativ jako takový je jedním ze slovesných způsobů. Většinou se ve španělštině

rozlišují čtyři mody: indikativ, kondicionál, imperativ a subjunktiv.
1
Každý způsob obsahuje

tzv. modální významy, které vycházejí z postoje a nálady mluvčího. Morfologicky jsou

vyjádřeny právě slovesnými způsoby. Podstatné je, že vyjádření vůle (tedy modálního

významu volního) je obsaženo jak v imperativu, tak v subjunktivu. Tyto dva mody jsou tudíž

velmi provázané, pokud jde o jejich funkci v rámci komunikace. Rozdíl však můžeme

spatřovat v tom, že při použití imperativu chce mluvčí na někoho apelovat, je zde nějaká

druhá osoba, které je vůle adresována. Jestliže ale mluvčí zvolí tvar subjunktivu, tak jde

pouze o obecné vyjádření přání, adresát, kterému je výrok určen, není vyjádřen.
2
Dalo by se

namítnout, že tato odlišnost platí pouze u kladného výroku (např. běhej, zpívej – corre,

canta). U záporných (neběhej, nezpívej – no corras, no cantes) se používá subjunktiv, ale

adresát je také přítomen. Budeme se však držet pouze užití v kladném slova smyslu, protože

právě druhá osoba jednotného čísla je specifickou formou rozkazovacího způsobu, a je tudíž

důležitá pro charakteristiku imperativu.
3

Ve španělštině jsou slovesné způsoby pojímány jako flexivní paradigmata, která v některých

případech mohou být nekompletní nebo splývat s prvky jiného paradigmatu. Mluvíme o

některých tvarech imperativu, které jsou zároveň formami subjunktivu.Ve španělštině se to

týká třetí osoby singuláru (např. venga) a první a třetí osoby plurálu (např. vengamos,

vengan). Jedinými formami, které jsou skutečně vlastní pouze imperativu, jsou druhé osoby

singuláru a plurálu (ven, venid).
4

Problematika definice imperativu úzce souvisí s vyjádřením psychického postoje mluvčího

vzhledem k vyjadřované skutečnosti. V odborné literatuře se proto mluví o modalitě

výpovědi.
5
Autoři se většinou shodují, že: „El modo constituye una de las manifestaciones de

la modalidad. De acuerdo con la tradición, el modo revela la actitud del hablante ante la

información suministrada, es decir, su punto de vista sobre el contenido de lo que se presenta

o se describe.“
6
Zavadil a Čermák modalitu definují jako „ psychicky motivovaný a

jazykovými prostředky vyjádřený způsob platnosti výpovědi.“
7
Rozlišují přitom pět

základních modálních významů: reálný, potenciální, tázací, volní a hodnotící. Jednotlivé

modální významy jsou morfologicky vyjádřeny prostřednictvím slovesných způsobů, tzv.

modů (modos). Odborná literatura dále rozlišuje dvě modality: modalidad de enunciación a

modalidad del enunciado. První vyjadřuje postoj mluvčího, který se odráží


[…]


orden de palabras, de manera que llega a ser marcado y cumple las funciones del imperativo

gramaticalizado. Uno de los recursos más importantes es ironía. El empleo de ironía ha sido

muy frecuente sobre todo en las frases con vaya. Como hay muchas posibilidades de cómo

expresar los valores de los imperativos gramaticalizados, la parte práctica trata de explicar y

describir los recursos lingüísticos que usa la lengua checa.
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Tématem této práce jsou gramatikalizované imperativy v současné španělštině. Při bližším

studiu problematiky je zřejmé, že nestačí pouze teoretický výklad, ale je nutné uvést a popsat

příklady konkrétního užití. Práce se proto skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá několika problémy. Prvním z nich je definice klasického imperativu

jako slovesného způsobu, která zahrnuje nejenom jeho fonetickou a morfosyntaktickou

charakteristiku, ale i situace, v nichž se uplatňuje – především při vyjádření žádosti nebo

rozkazu. Zde se ale dostáváme k prvnímu důležitému bodu, protože ty samé významy, které

jsou přímo spojeny s vůlí mluvčího, jsou vyjadřovány i tvary subjunktivu. Bylo proto nutné

specifikovat, v čem se tvary rozkazovacího způsobu a subjunktivu shodují a v čem se naopak

liší. Tímto jsme dospěli k selekci vlastností a rysů náležejících pouze rozkazovacímu

způsobu.

Druhým stěžejním tématem bylo popsat, jak se imperativ stane gramatikalizovaným a jak se

při tom mění jeho vlastnosti. V této souvislosti byla řeč o gramatikalizačním procesu. Skládá

se z pěti fází a dokumentuje vývoj imperativního tvaru od klasického významu, v tomto

případě rozkazu, k plnění jiných komunikačních funkcí. Průvodními jevy procesu jsou i

změny ve variabilitě tvaru jako takového, kombinovatelnost s jinými členy v rámci výpovědi

nebo fonetický aspekt, např. změny v intonaci. Tvar imperativu se začne v komunikaci chovat

úplně jiným způsobem. Gramatikalizace však nedosahuje u všech stejné úrovně. Některé

imperativy ovlivňuje více, jiné méně, u dalších je dokonce sporná. Za velmi

gramatikalizované můžeme považovat imperativy anda, venga, vaya a vamos; za méně potom

oye/oiga, mira/mire. Třetí osoby, tedy oiga a mire, se pohybují na hranici uznatelnosti vlivu

gramatikalizačního procesu.

Třetím bodem je otázka zařazení takto gramatikalizovaných imperativů. Společným znakem

je skutečnost, že modifikují platnost výpovědi, ale samy větněčlenskou funkci neplní.

V odborné literatuře nepanuje shoda ohledně stanovení kritéria, na jehož základě by mohla

být provedena jejich všeobecně uznávaná klasifikace. Proto nabývá na důležitosti postoj

autora a aspekt, který se rozhodne akcentovat. Odborná literatura může jako rozhodující

kritérium uplatnit modalitu výpovědi, pak tedy gramatikalizované imperativy řadí mezi

pragmatické markátory; může zdůraznit konektivní funkci, tudíž je začlení do kategorie

konektorů; případně klade důraz na interakci mezi mluvčími, a tak hovoří o diskurzivních

markátorech nebo interjekčním užití. Pokud je rozhodujícím faktorem význam, mohou být

vnímany jako expletivní, tedy v podstatě vycpávkové, protože nejsou nositeli lexikálního

významu. Z tohoto pohledu neplní ve větě žádnou funkci.

Dále se práce věnuje popisu vybraných gramatikalizovaných imperativů. Jsou vytvořeny od

pohybových sloves (anda, venga, vaya a vamos) nebo od sloves smyslového vnímání (mira,

oye). Za klíčový faktor v posuzování dopadu gramatikalizačního procesu je považován

významový posun v daných imperativech. Nejvýrazněji se projevuje u prvních čtyř

uvedených – anda, venga, vaya a vamos. U dalších dvou, mira a oye, je spíše metaforický a

uplatňuje se zejména v apelativním užití. Musíme ale také zmínit třetí osoby od těchto tvarů –

mire a oiga. U nich je gramatikalizace velmi sporná kvůli přetrvávání spojení s původním

významem. Mezi další sporné patřily např. fíjate nebo digamos. Protože se ale jejich význam

příliš nemění, nejsou zahrnuty do podrobnějšího zkoumání, byť se v komunikaci vyskytují
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jako ustálené lexikální bloky s určitou funkcí, čímž vlastně některé z principů gramatikalizace

splňují.

Praktická část je zaměřena na bližší zkoumání imperativů, které se dají považovat za nejvíce

gramatikalizované. Konkrétně se jedná o následující: anda, venga, vaya a vamos. Na základě

popisu, který uvádí Diccionario de conectores y operadores en español, byly vymezeny

varianty možného působení jednotlivých gramatikalizovaných imperativů v různých

kontextech. Poté následovalo vypracování případová studie v paralelním korpusu InterCorp,

kde se stal výchozím bodem subkorpus obsahující španělské a české verze beletristických děl.

Dalším krokem bylo vyhledávání gramatikalizovaných imperativů v textech. Studie si kladla

za cíl zjistit, zda existují jejich české ekvivalenty, případně jakými způsoby čeština vyjadřuje

funkce, které v komunikaci gramatikalizované imperativy zastávají.

Závěrem je možné říci, že čeština má velmi širokou škálu možností. V některých případech

bylo možné identifikovat ekvivalenty, např. „no tak“; „no tohle“, „dělej“; v jiných byl obsah

gramatikalizovaného imperativu vyjádřen změnou slovosledu, ironií nebo zvolením výrazově

silnějšího slovesa. Součástí práce proto není klasická kvantitativní analýza, ale popis českého

překladu a úvaha nad možnostmi, které čeština nabízí.
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