Jana Žežulková

Venga, anda, vaya: gramatikalizované imperativy v současné španělštině

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Pozoruhodná práce Jany Žežulkové je věnována tématu, které stojí na pomezí morfosyntaxe, textové lingvistiky a pragmatiky. Tato skutečnost kladla na autorku velké odborné nároky, zvláště když si uvědomíme, že jde o práci bakalářskou. Domnívám se, že Jana Žežulková se s těmito nároky vyrovnala výborně, takže práce svou úrovní přesahuje standard obvyklý u bakalářských prací.

Výborná orientace v tématu a schopnost analytického uvažování se odráží již v základní struktuře práce: autorka začíná zdánlivě zeširoka, ale čtenář si během jejího výkladu postupně uvědomuje oprávněnost širokého záběru. Aby totiž bylo možné precizně odlišit ta užití forem typu *venga*, která se gramatikalizovala a podstatným způsobem zredukovala svou původní slovesnou modální náplň, je třeba vysvětlit koncepci modality, se kterou autorka pracuje, a definovat základní funkce imperativu a subjunktivu. Těmto tématu je věnována druhá z osmi kapitol práce (kapitola první uvádí do tématu). Třetí kapitola popisuje proces postupné ztráty některých významových složek imperativu a nabývání významů jiných. Tento vývoj je předpokladem gramatikalizace, tedy jazykového procesu, který je pro práci klíčový a jehož analýza tvoří náplň čtvrté kapitoly. Výsledek gramatikalizace imperativů je v práci důsledně označován pojmem gramatikalizovaný imperativ (v sekundární literatuře lze jistě nalézt i termíny jiné); detailní rozbor jeho pragmatických a diskurzivních vlastností, obohacený o jeho nejrůznější možné typologie, které jsou převzaty ze sekundární literatury a které akcentují tu jeden, tu druhý pragmatický nebo diskurzivní rys zkoumaných forem, je obsahem páté a šesté části. Těchto šest úvodních kapitol tvoří teoretickou část práce. Praktická část je obsažena v kapitole sedmé, jež má podobu případové studie zkoumající na paralelním korpusu *InterCorp* výskyt gramatikalizovaných imperativů *anda*, *venga*, *vaya* a *vamos* a jejich českých ekvivalentů. Osmá kapitola přináší závěrečné shrnutí výsledků práce.

V úvodu svého hodnocení bych chtěl zdůraznit, že práce je podle mého soudu po všech stránkách vydařená a na bakalářskou práci velmi vyzrálá. Tato vyzrálost se odráží hned v několika aspektech.

Prvním z nich je již zmíněná autorčina schopnost logicky strukturovaného výkladu a analýzy podstatných aspektů zkoumaného problému. Příkladem této schopnosti může být výklad na s. 9–10, kde autorka musí důsledně rozlišovat mezi formou a významem

zkoumaných výrazů, aby mohla odpovídajícím způsobem popsat proces gramatikalizace. Nezaznamenal jsem, že by se v rozsáhlých teoretických pasážích dopustila výrazného zjednodušení problematiky nebo že by opomněla nějaký významný aspekt problému. Jiným dokladem zmiňované schopnosti může být zvolený postup popisu korpusového materiálu: autorka dle mého soudu rozumně odolala svodu statisticky vyhodnocovat české ekvivalenty zkoumaných konstrukcí a zvolila komentovanou analýzu prototypických příkladů (sama ji skromně nazývá „úvahou“).

Dalším obecným kladným rysem práce je práce se sekundární literaturou: domnívám se, že autorka vzala v potaz vše, co je v současné sekundární literatuře o tématu relevantní, a to práce čistě teoretické i ty, které směřují k praktičtějšímu popisu zkoumaného jevu. Bibliografie práce je proto většinou tvořena pracemi, jež svou obtížností a teoretičností patří spíše do práce diplomové. V některých pasážích – mám na mysli především kapitolu věnovanou různým typologiím gramatikalizovaných imperativů – by sice bylo možné některé převzaté pasáže zkrátit, je ale pravda, že takto práce představuje poměrně úplný přehled stavu vědění o tématu.

Konkrétní témata k diskusi při obhajobě:

- Různorodost typologií gramatikalizovaných imperativů je mj. odrazem významné role, kterou u tohoto tématu hraje pragmatika a vliv kontextu. Do jaké míry lze podle autorčina názoru vytvořit univerzální, jednotnou, a přitom úplnou typologii?
- Autorka opakovaně mluví o vlivu intonace na význam zkoumaných forem. Tímto směrem by se nepochybně mohl ubírat další výzkum tématu: bylo by možné vytvořit určitý korpus nahrávek a zkoumat intonaci s pomocí moderní techniky užívané fonetiky.
- Do jaké míry jsou podle autorčina názoru české protějšky zkoumaných španělských forem ovlivněny „návodností“ originálního textu?
- Může autorka podrobněji komentovat svou hypotézu vyslovenou na s. 55?
- Podoba korpusu, který si autorka sestavila, je pochopitelně ovlivněna tím, že potřebovala, aby byl takový korpus co největší. Je otázka, zda lze tímto způsobem nerozlišeně pracovat s překlady ze španělštiny a do španělštiny, nebo dokonce s překlady z třetích jazyků. Až bude korpus *InterCorp* větší, bude možné pracovat způsobem metodologicky čistším. V práci ale asi bylo možné u příkladů z korpusu respektovat pořadí jazyků podle směru překladu.

- Jediná má drobná výhrada k práci se týká formální úpravy: v mé kopii se v textu mezi stranami 20–26 objevují uprostřed některých slov číselné znaky – evidentně jde o technický problém s počítačem. Podobně nejsou v bibliografii všechna díla seřazena podle abecedy.

Celkově předkládanou bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou, jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou *výborně*.

V Praze dne 4. 6. 2014

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.